



सत्यमेव जयते
महाराष्ट्र शासन
वन विभाग

वनसंरक्षक तथा क्षेत्र संचालक, ताडोबा-अंधारी व्याघ्र प्रकल्प, चंद्रपूर यांचे कार्यालय

दुरध्वनी क्रमांक (07172) 251414

मुल रोड, चंद्रपूर-442401

ई-मेल ccffdtadoba2@mahaforest.gov.in

चंद्रपूर, दिनांक ०६/०४/२०२१

पर्यटनाबाबत महत्त्वाच्या सुचना

Important Instructions regarding Tourism in Tadoba Andhari Tiger Reserve

- एकाच कुटूंबातील किंवा सोबत प्रवास करणारे / सोबत राहणारे पर्यटकांना प्रचलित नियमानुसार (६ पर्यटक प्रती जिप्सी वाहन) सफारी करता येईल.
 1. Only family members and tourists travelling and living together shall be allowed to go as per present norms of 6 persons per gypsy.
२. व्याघ्र प्रकल्पात माहे एप्रिल मध्ये सफारीची वेळ ही सकाळी ०६:०० ते १०:०० या ऐवजी ७:०० ते ११:०० अशी करण्यात येत आहे व दुपारची वेळ ही पूर्वीप्रमाणे १४:३० ते १८:३० राहिल.
 2. Morning safari timing for the month of April shall be 7:00 AM to 11:00 Am. Afternoon safari timing shall remain the same i.e. 14:30 to 18:30 Hrs.
३. शनिवार व रविवार या दोन्ही दिवशी केवळ आगावू आरक्षण (Advance Booking) केलेल्या पर्यटकांनाच सफारी करिता प्रवेश दिला जाईल. त्याव्यतिरिक्त स्पॉट बुकिंग / ऑफलाईन बुकिंग / स्वेच्छाधिकार कोट्यातील सुविधा पूर्णपणे बंद ठेवण्यात येईल. कोर क्षेत्रातील पर्यटन हे मंगळवार व बफर क्षेत्रातील पर्यटन हे बुधवार या दिवशी पूर्वीपासूनच बंद ठेवण्यात आलेले आहे.
 3. Tourists with advance booking only shall be allowed for safari on Saturday and Sunday. No spot / offline / discretionary quota booking shall be allowed in any case in any of the tourism gates. Tourism in core area and buffer area is already closed on Tuesday and Wednesday respectively.
४. सर्व प्रवेशद्वारांवर Social distancing कटाक्षाने पाळण्यात यावे.
 4. Social Distancing norms shall be strictly adhered to at all the tourism gates.

५. पर्यटन प्रवेशद्वारांवर गर्दी होऊ नये, याकरीता दोन वाहनांमध्ये किमान १५ फुट अंतर ठेवण्यात यावे. शिवाय पर्यटकांना प्रवेश देतांना वाहनांना प्रचलित वेळेच्या अर्धा तास आधी प्रवेश व अर्धा तास आधी बाहेर निघण्याची मुभा राहिल.
5. A safe distance of at least 15 feet shall be maintained between two vehicles at the entry gates, to avoid crowding. Also, tourist reaching early shall be allowed entry, half an hour before scheduled time to avoid crowding.
६. प्रवेशद्वारातून पर्यटकास प्रवेश देण्यापूर्वी सर्व पर्यटक, जिप्सी चालक, मार्गदर्शक यांचे शरीराचे तापमान हे थर्मल स्कॅनर / इन्फ्रारेड थर्मामीटरने तपासण्यात येईल. हे सर्वसाधारण असल्यासच प्रवेश देण्यात येईल. ताप-सर्दी-खोकला असलेल्या, आजारी असलेल्या कोणालाही प्रवेश दिला जाणार नाही. तसेच अशी लक्षणे असलेल्या व्यक्तींची माहिती नजीकच्या कोव्हीड रुग्णालयात दिली जाईल.
6. All tourists, guides, drivers shall be screened for temperature with thermal scanner / thermometers. Persons showing any covid related symptoms shall not be allowed entry and shall be notified to nearest covid care centre / hospital.
७. प्रत्येकांनी चेहऱ्यावर मास्क लावणे आवश्यक राहिल व सोबत रुमाल ठेवणे आवश्यक राहिल, मास्कशिवाय प्रवेशद्वारातून प्रवेश दिल्या जाणार नाही. मास्क सोबत घेऊन येण्याची जबाबदारी ही संबंधित वनकर्मचारी, पर्यटक, जिप्सी चालक व मार्गदर्शक यांची राहिल.
7. Masks are mandatory at all times. No entry shall be allowed without masks. Responsibility of carrying masks shall be with tourists, drivers and guides respectively.
८. कोणत्याही परिस्थितीत वापरलेला मास्क, हातमोजे, फेस शिल्ड पाण्याच्या बॉटल्या, ईत्यादी साहित्य वनक्षेत्रात अथवा अन्यत्र फेकले जाणार नाही, याची दक्षता घेण्यात यावी.
8. In no case, used masks, gloves, face shields, water bottles, etc shall be scattered / thrown in forest areas.
९. पर्यटन वाहनात बसण्यापूर्वी सर्वांनी सॅनिटायझरने हात निर्जंतुक करणे बंधनकारक असेल. त्याशिवाय कोणालाही जिप्सीमध्ये बसू दिले जाणार नाही / प्रवेश दिला जाणार नाही.
9. Sanitizing your hands / contact surfaces shall be mandatory before boarding the safari vehicles.
१०. प्रवेशद्वारावर येण्यापूर्वी जिप्सीधारकांनी त्यांच्या जिप्सीमध्ये बसणाऱ्यांसाठी सॅनिटायझर ठेवणे बंधनकारक आहे. तसेच जिप्सीधारकांनी जिप्सीची प्रवेशद्वारावर येण्यापूर्वी जिप्सीची साफसफाई व निर्जंतुकीकरण करणे आवश्यक राहिल.
10. Gypsy drivers shall mandatory keep sanitizer bottles in the gypsy for tourists. All drivers need to clean and disinfect the gypsy before coming to the tourism gates.

११. पर्यटकांसाठी स्वच्छतागृहे स्वच्छ ठेवण्यात येतील. प्रत्येक वापरानंतर स्वच्छतागृहे निर्जंतुकीकरण करण्यात येईल.
11. Wash rooms shall be kept clean for tourists and shall be disinfected after every use.
१२. पर्यटन प्रवेशद्वारावर जिप्सीचे चाके निर्जंतुकीकरण करण्याची सुविधा असणार असून तसे करणे बंधनकारक राहिल.
12. A facility to disinfect the tyers of the gypsy shall be made at the gates. It will be mandatorily used before entry.
१३. भ्रमंतीदरम्यान कोणालाही कोणत्याही कारणास्तव वाहनातून खाली उतरता येणार नाही.
13. In no case, tourists or guides / drivers shall shall get down from the vehicle in forest area.
१४. विनामास्क कोणालाही प्रवेश देण्यात येणार नाही. सफारीदरम्यान सुध्दा मास्क घालणे बंधनकारक राहिल. उल्लंघन करणाऱ्यांना रुपये १०००/- दंड आकारण्यात येईल.
14. Anyone found without mask in forest area shall be penaliged with a fine of Rs. 1000/-.
१५. सफारी दरम्यान व्याघ्र प्रकल्पाचे क्षेत्रात सुध्दा वाहनांची गर्दी रोखण्यात यावी, उल्लंघन केल्यास संबंधित जिप्सीचालक तसेच पर्यटकांवर नियमानुसार कारवाई करण्यात येईल.
15. Tourists are advised not to engage in crowding inside the park area. Any violation of the guidelines shall be punishable.

(Dr. Jitendra S. Ramgaokar, IFS)
Conservator of Forests & Field Director,
Tadoba-Andhari Tiger Reserve, Chandrapur